L'Em.mo *Urbani*: la questione mi sembra che sia di stabilire se detta « potestas » *est* « plena » o *fit*: se è sempre o se diventi tale soltanto in quelle occasioni che sono volute dal Papa. In questo secondo caso è potestà derivata dal Papa e ai Vescovi non compete « habitualiter ». Lo schema non ci fornisce prove e documentazioni per dimostrare che si tratti di una « potestas » che è propria anche dei Vescovi: non ci dà prove bibliche, non prove desunte dalla tradizione, la quale dai testi che abbiamo non è in favore della tesi della Collegialità, come viene presentata nello schema.

L'Ecc.mo *Felici*: in sede di Commissione Dottrinale non è stato accettato il punto di vista del Card. Browne, che voleva che si dicesse « potestas fit plena et suprema ».

L'Em.mo *Urbani*: ed allora, al momento attuale non c'è altra soluzione da prendere al di fuori dell'invio dello schema ai Padri.

L'Em.mo *Confalonieri*: sono d'accordo, anche perché per me, non rappresenta alcun pericolo: il Primato è ben assicurato.

L'Em.mo *Lercaro* concorda per l'invio. Tutti gli altri sono concordi per l'invio dello schema con la proposta che possono essere invitati i Padri a presentare per iscritto le loro osservazioni sul n. 22 e che questo potrà anche, se sarà ritenuto opportuno, essere sottoposto ancora a discussione.

Si passa al seguente numero dell'ordine del giorno che contempla l'esame del testo della « Declaratio de Iudaeis et de non christianis ». ¹⁰ Riferisce l'Ecc.mo *Segretario Generale*, rifacendo la storia del testo sui Giudei secondo il « pro-memoria » distribuito. ¹¹ Quindi a proposito dell'ultima proposta del Card. Bea comunica che il Santo Padre non si è mostrato troppo favorevole ad essa, perché il richiamo agli *Atti* 3, 15-17 è troppo polemico

¹⁰ Cf. pp. 576-578.

¹¹ Cf. pp. 578-579.

e potrebbe suscitare discussione tra i teologi. Non sarebbe però contrario ad una frase che non incolpi tutti i Giudei, specie quelli di oggi, della morte di Gesù Cristo.

L'Em.mo *Lercaro* propone, in sostituzione del testo del Card. Bea, il seguente: « Christus enim vulneratus est propter peccata nostra, attritus est propter scelera nostra..., omnes nos quasi oves erravimus...; et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum (*Is.* 53, 5, 6). Quod autem qui habitabant Ierusalem, et principes eius, Iesum ignorantes et voces prophetarum, quae per omne sabbatum leguntur, iudicantes, impleverunt (*Act.* 13, 27), nullo modo Iudaeis subsequentium temporum imputari licet ».

Piace la proposta del Card. Lercaro e viene stabilito di riferirla al Santo Padre per avere la sua decisione.